ZAI [al., ZAIN].

VERS. 7. — « Et recordata est Jerusalem dierum
« afflictionis suæ, et prævaricationis omnium desi-
« derabilium suorum, quæ habuerat a diebus anti-
« quis. » Zai interpretatur *huc*, illud innuens, ani-
mam lapsam meminisse debere, unde et quò lapsa
sit, quod scilicet *huc* 245 semper oculum retor-
quere necesse sit. Idèò, inquit, convertetur populus
meus *huc* [al., hic] (Psal. lxxii, 10). *Jerusalem die-
rum afflictionis suæ recordatur, cum mens, quæ
aliquando visionem pacis attigerat, suæ dejectionis
reminiscitur. Recordatur autem dierum, id est qua-
rumcunque discretionum, antequam cæcutirent
oculi intentionum, quod solet fieri in primordiis
tentationum. Prævaricationis omnium desiderabilium
suorum recordatur, cum internæ opulentæ gazas,
quæ modo animorum prævaricatione turbantur, et
quæ a diebus antiquis, id est antequam mens prorsus
tenebrasceret, habebantur, miserabiliter, sine
effectu tamen aliquò, ad memoriam revocare vide-
tur. Desiderabilia non alia sunt quam interiora bo-*

na, quæ Apostolus vocat meliora charismata (I Cor.
xii, 31), et quæ filiae regis ab intus sunt gloria
(Psal. xliv, 14). « Cum caderet populus ejus in ma-
« nu hostili, et non esset auxiliator. » *Cadit popu-
lus ejus in manu hostili, cum cogitationum vulgus
lascivens fracto bono proposito cedit diabolicæ
parti. Non est auxiliator, cum deest spiritus repu-
gnator. « Viderunt eam hostes, et deriserunt Sab-
« bata ejus. » Hostes eam vident, cum malæ habi-
tus mentis eis nullo modo displicent. Sabbata ejus
derident, cum eam sibi acquiescentem, et omni utili
studio supersedentem habere se gaudent.*

HETH.

VERS. 8. — « Peccatum peccavit Jerusalem pro-
« pterea instabilis facta est. » Heth interpretatur
stupor. Stupor autem insensibilitas est. Insensibilitas
autem nil aliud quam reprobis sensus. Hoc ergo
anonomastice peccatum Hierusalem peccat, et ideo
fit instabilis, quia postquam a visione pacis internæ
mens ruerit, per tentatorum impulsus huc illucque
vagabunda discurrit. « Omnes, qui glorificabant
« eam, spreverunt illam, quoniam viderunt igno-
« miniam ejus. » *Qui eam glorificabant, virtutes
sunt animi; hi eam spernunt, cum contemptu dignam
argumento suæ desertionis ostendunt. Quoniam, in-
quit, ignominiam ejus viderunt, infamem scilicet ex
obscena conversatione videri fecerunt. Sunt autem
hujusmodi dicta secundum: illud « Abominabuntur
me vestimenta mea (Job ix 31). » — « Ipsa autem
« gemens et conversa retrorsum. » Gemit cum mi-
sera mens difficultatem male operandi invenit.
« Sub lingua, inquit, ejus labor et dolor (Psal. x,
7). » *Retrorsum convertitur, cum ad præteritas
potius voluptates retorquetur, quam spe ad anteriora
tendatur.**